Постановление администрации
городского округа

«Город Йошкар-Ола»
от 03.03.2021 №160

О комиссии по конкурсному отбору исполнителей мероприятий
муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»

«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе
«Город Йошкар-Ола» на 2020-2025 годы

В целях реализации мероприятий муниципальной программы
городского округа «Город Йошкар-Ола»  «Развитие малого и среднего
предпринимательства в городском округе «Город Йошкар-Ола»
на 2020 - 2025 годы», утвержденной постановлением администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 26.11.2019 № 1230
«Об утверждении муниципальной программы городского округа «Город
Йошкар-Ола»  «Развитие малого и среднего предпринимательства
в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2020 - 2025 годы»,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о комиссии по конкурсному отбору исполнителей

мероприятий муниципальной программы городского округа
«Город Йошкар-Ола»  «Развитие малого и среднего предпринимательства
в городском округе «Город Йошкар-Ола»  на 2020 - 2025 годы»;

состав комиссии по конкурсному отбору исполнителей мероприятий
муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе
«Город Йошкар-Ола»  на 2020 - 2025 годы».

2. Обеспечение деятельности комиссии по конкурсному отбору
исполнителей мероприятий муниципальной программы городского округа
«Город Йошкар-Ола»  «Развитие малого и среднего предпринимательства
в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2020 - 2025 годы» возложить
на отдел предпринимательства и торговли администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола».

3. Признать утратившими силу:
постановление администрации городского округа «Город

Йошкар-Ола» от 28.04.2015 № 913 «О комиссии по конкурсному отбору
исполнителей мероприятий муниципальной программы городского округа
«Город Йошкар-Ола»  «Развитие малого и среднего предпринимательства
в  городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2015 - 2019 годы»,
кроме пункта 3;

постановление администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 14.08.2015 № 1663 «О внесении изменений в состав

2

комиссии по конкурсному отбору исполнителей мероприятий
муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе
«Город Йошкар-Ола» на 2015 - 2019 годы»;

постановление администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 21.08.2015 № 1711 «О внесении изменений в состав
комиссии по конкурсному отбору исполнителей мероприятий
муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе
«Город Йошкар-Ола» на 2015 - 2019 годы»;

постановление администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 13.10.2015 № 1991 «»О внесении изменений в Положение о
комиссии по конкурсному отбору исполнителей мероприятий
муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе
«Город Йошкар-Ола» на 2015 - 2019 годы»;

постановление администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 10.05.2016 № 750 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 25.04.2015
№ 913»;

постановление администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 27.05.2016 № 853 «О внесении изменений в состав комиссии
по конкурсному отбору исполнителей мероприятий муниципальной
программы городского округа «Город Йошкар-Ола» «Развитие малого и
среднего предпринимательства в городском округе «Город Йошкар-Ола» на
2015 - 2019 годы»;

постановление администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 18.10.2016 № 1552 «О внесении изменений в состав
комиссии по конкурсному отбору исполнителей мероприятий
муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе
«Город Йошкар-Ола» на 2015 - 2019 годы»;

постановление администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 02.11.2017 № 1342 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 28.04.2015
№ 913»;

постановление администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 30.10.2018 № 1183 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 28.04.2015
№ 913»;

постановление администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 18.09.2019 № 1004 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 28.04.2015
№ 913»;

3

постановление администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 30.09.2019 № 1131 «О внесении изменений в постановление
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 28.04.2015
№ 913».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»
и разместить на официальном сайте администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя мэра города Йошкар-Олы Шагвалеева Р.М.

Исполняющий обязанности
мэра города Йошкар-Олы

                                                    А. Трудинов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации городского

округа «Город Йошкар-Ола»
от 03.03.2021 № 160

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по конкурсному отбору исполнителей мероприятий

муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Развитие малого и среднего предпринимательства

в городском округе «Город Йошкар-Ола»
 на 2020 - 2025 годы»

1. Общие положения

1.  Настоящее Положение определяет общий порядок формирования

и работы  комиссии по конкурсному отбору исполнителей мероприятий
(далее - конкурсный отбор) муниципальной программы городского округа
«Город Йошкар-Ола»  «Развитие малого и среднего предпринимательства
в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2020 - 2025 годы»
(далее – Программа), утвержденной постановлением администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 26.11.2019 № 1230.

2. Комиссия по конкурсному отбору исполнителей мероприятий
муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе
«Город Йошкар-Ола» на 2020 - 2025 годы» (далее – Комиссия) осуществляет
свою деятельность в соответствии с законодательством Российской
Федерации, законодательством Республики Марий Эл, Уставом городского
округа «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Республики Марий Эл,
городского округа «Город Йошкар-Ола», настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является определение субъектов

малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных на территории
городского округа «Город Йошкар-Ола», которым предоставляются
субсидии для финансирования выполнения мероприятий Программы.

2.2. Для выполнения основной задачи Комиссия осуществляет
следующие функции:

осуществляет рассмотрение заявок на участие в конкурсном отборе
и оценку поступивших заявок с учетом социально-экономической
значимости для развития городского округа  «Город Йошкар-Ола»;

подведение итогов конкурсного отбора.

2

3. Права и обязанности Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
при необходимости привлекать к своей работе экспертов -

представителей научного сообщества и специалистов инженерно-
технического профиля, которые не участвуют в голосовании и принятии
решений Комиссии;

запрашивать от участников конкурсного отбора разъяснения
по существу представленных документов при выявлении в них
противоречий;

принимать решения по выбору победителя(-ей) конкурсного
отбора.

4. Состав Комиссии

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола».

4.2. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работой
Комиссии, планирует ее деятельность, ведет ее заседания.

5. Организация работы

5.1. Заседание Комиссии проводится не позднее чем через

5 календарных дней с момента окончания приема заявок на участие
в конкурсном отборе. Дата, время и место заседания Комиссии определяется
ее председателем.

Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них
присутствуют не менее половины членов Комиссии.

Члены Комиссии принимают участие в заседаниях лично. Ведет
заседания председатель Комиссии, в случае его отсутствия – заместитель
председателя Комиссии.

5.2. Комиссией рассматриваются заявки на участие в конкурсном
отборе на наличие полного комплекта документов, предусмотренного
разделом 3 или 4 Порядка проведения конкурсного отбора и финансирования
исполнителей мероприятий муниципальной программы городского округа
«Город Йошкар-Ола» «Развитие малого и среднего предпринимательства
в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2020-2025 годы»,
утвержденного постановлением администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола» от 24.12.2020 №1190 (далее – Порядок), на соответствие
участников конкурсного отбора требованиям, установленным в пунктах 2.5,
2.6 Порядка, и критериям оценки заявок на участие в конкурсном отборе,
указанным в пункте 2.18 Порядка.

Комиссия осуществляет рассмотрение и оценку поступивших заявок с
учетом социально-экономической значимости для развития городского

3

округа  «Город Йошкар-Ола» по сумме баллов по каждому критерию оценки
и по следующей формуле:

К = К1 + К2 + К3 + К4, где:
К1 - вид деятельности субъекта малого и среднего

предпринимательства:
обрабатывающие производства (раздел C) - 100 баллов;
строительство (раздел F, группировка 41) - 100 баллов;
деятельность в области информационных технологий (раздел J,

группировка 63) - 100 баллов;
образование (раздел P, группировка 85.41) - 100 баллов;
деятельность в области здравоохранения (раздел Q, группировка 86) -

100 баллов;
прочее - 50 баллов;
К2 - количество созданных рабочих мест на дату подачи заявки:
4 и более рабочих места - 100 баллов;
3 рабочих места - 70 баллов;
2 рабочих места - 50 баллов;
1 рабочее место (руководителя субъекта малого и среднего

предпринимательства / индивидуального предпринимателя) - 20 баллов;
К3 - увеличение (сохранение) численности рабочих мест - 10 баллов

за каждое созданное рабочее место, но не более 100 баллов;
К4 - размер средств (собственных или заемных), направленных

на приобретение основных средств:
до 299 999 руб. - 0 баллов;
от 300 000 до 499 999 руб. включительно - 50 баллов;
от 500 000 до 999 999 руб. включительно - 75 баллов;
от 1 000 000 руб. и более - 100 баллов;
Итоговый рейтинг рассчитывается путем сложения баллов по каждому

критерию оценки заявки участника конкурсного отбора.
Победителем (получателем субсидии) признается участник

конкурсного отбора, заявке которого присвоен наибольший итоговый
рейтинг. Заявке такого участника конкурсного отбора присваивается первый
порядковый номер. Дальнейшее ранжирование заявок осуществляется
по мере уменьшения итогового рейтинга с присвоением соответствующих
порядковых номеров. Порядковые номера присваиваются Комиссией.

В случае если несколько заявок получили одинаковый итоговый
рейтинг, победителем конкурсного отбора признается участник конкурсного
отбора, за которого отдано большинство голосов членов Комиссии.

При равенстве голосов право решающего голоса остается
за председателем.

5.3. В случае необходимости Комиссия вправе запросить (в письменной
или устной форме) от участников конкурсного отбора разъяснения сведений,
представленных в заявке на участие в конкурсном отборе, и при
необходимости пригласить на заседание Комиссии участников конкурсного

4

отбора для дачи соответствующих разъяснений. В данном случае заседание
Комиссии переносится на срок не более 2 рабочих дней с даты заседания
Комиссии.

5.4. Основания для отклонения заявки участника конкурсного отбора
на стадии рассмотрения и оценки заявки:

несоответствие участников отбора критериям, установленным
в пункте 1.8 Порядка;

несоответствие участника конкурсного отбора требованиям,
установленным пунктом 2.5 Порядка;

несоответствие заявки и документов участника конкурсного отбора
требованиям и условиям, установленным настоящим Порядком,
или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных
документов;

недостоверность представленной участником конкурного отбора
информации, в том числе информации о месте нахождения и адресе
юридического лица;

подача участником конкурсного отбора заявки после даты и (или)
времени, определенных для подачи заявок.

5.5. Конкурсный отбор признается несостоявшимся в случае, если:
никто из участников конкурсного отбора не допущен к участию

в конкурсном отборе;
не подано ни одной заявки на участие в конкурсном отборе.
5.6. Комиссия рассматривает заявки на участие в конкурсном отборе

и подводит итоги конкурсного отбора.
5.7. Рассмотрение заявок производится индивидуально членами

Комиссии по каждому мероприятию Программы.
5.8. Участникам конкурсного отбора в течение 5 календарных дней

после вынесения решения Комиссии направляются соответствующие
уведомления (об отказе в предоставлении субсидии или о предоставлении
субсидии) по адресам, указанным в заявке, или вручаются лично.

5.9. Решение Комиссии оформляется протоколом рассмотрения заявок
на участие в конкурсном отборе и подведения итогов конкурсного отбора
исполнителей мероприятий Программы, который подписывается всеми
присутствующими членами Комиссии в день проведения конкурсного
отбора.

5.10. Протокол Комиссии по результатам проведения конкурсного
отбора размещается на едином портале бюджетной системы Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
http://budget.gov.ru) и официальном сайте  администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (www.i-ola.ru) в разделе «Малое предпринимательство»
в течение  3 рабочих дней после дня его подписания с указанием:

даты, времени и места рассмотрения и оценки заявок;

5

информации об участниках конкурсного отбора, заявки которых были
рассмотрены;

информации об участниках конкурсного отбора, заявки которых были
отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений
объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки;

рейтинга заявок, значений по каждому из предусмотренных критериев
оценки заявок участников отбора;

наименования получателя (получателей) субсидии, с которым
заключается договор, и размер предоставляемой ему субсидии.

5.11. Информационно-аналитическое и организационно-техническое
обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел
предпринимательства и торговли администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола».

______________

6

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации городского

округа «Город Йошкар-Ола»
от _03.03. 2021 № 160

СОСТАВ
комиссии по конкурсному отбору исполнителей мероприятий

муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Развитие малого и среднего предпринимательства

в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2020 - 2025 годы»

Шагвалеев Р.М заместитель мэра города Йошкар-Олы, председатель
Комиссии

Чащина Е.А. начальник отдела предпринимательства и торговли
администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола», заместитель председателя Комиссии

Демакова О.Ю.  консультант отдела предпринимательства и торговли
администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола», секретарь Комиссии

Богатов О.Г. депутат Собрания депутатов городского округа «Город
Йошкар-Ола», заместитель председателя Собрания
депутатов городского округа «Город Йошкар-Ола»
(по согласованию)

Гусев А.М. начальник правового управления администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола»

Онучина Л.П.     начальник отдела муниципального долга финансового
управления администрации городского  округа «Город
Йошкар-Ола»

Подольская Е.В. начальник отдела финансирования и бухгалтерского
учета администрации городского округа «Город
Йошкар-Ола»

Пластинина Т.В. депутат Собрания депутатов городского округа
«Город Йошкар-Ола» (по согласованию)

Рудницкая Т.А. начальник отдела экономики администрации
городского округа «Город Йошкар-Ола»

сотрудник ОЭБиПК УМВД России по г. Йошкар-Оле с правом
совещательного голоса (по согласованию).

________________